
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3229 del 25/06/2021

Oggetto DEMANIO IDRICO -  Tanzi  Morini  Luciano  -  Diniego
concessione relativa all'occupazione di area demaniale, ad
uso difesa spondale nel Comune di Fidenza, catastalmente
identificato con il foglio F. 45, f.map 18 e 10. Sinadoc n.
32115/2019

Proposta n. PDET-AMB-2021-3339 del 25/06/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venticinque GIUGNO 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI

 il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); il R.D.1775/33 (Testo unico delle disposizioni di

legge sulle acque e impianti elettrici); la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo ed accesso agli atti); la L. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali

dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il D.Lgs. 112/1998 in particolare gli artt. 86

e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il D.Lgs.

33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni);

il D.Lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

 la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni del

demanio idrico); la L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi

regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio); la L.R. 13/2015

(Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

 la L.R. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo del

territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

 la L.R. 24/2009 art.51, la L.R. 2/2015 art.8, e le D.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, in materia di canoni di concessione;

 la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n.106/2018 con cui è stato conferito al Dott. Paolo

Maroli l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma;

PRESO ATTO dell'istanza presentata in data 11/11/2019 assunta al Prot. PG/2019/173415, nel quale la ditta

Eredi Tanzi Morini Carlo Soc. Agricola con sede legale in via Isola loc. Costa Mezzana, 28 (PR), ha chiesto

la concessione di area demaniale sul torrente Parola, individuata al Foglio 45 fronte mappale 18-10, del

comune di Fidenza (PR) ad uso ripristino alveo torrente Parola;

CONSIDERATO che in data 13/11/2019 con nota PG/2019/174939 è stata trasmessa richiesta di

integrazioni documentali;

PRESO ATTO del mancato riscontro a quanto richiesto entro i termini stabiliti;

CONSIDERATO che le integrazioni richieste risultano necessarie al fine di procedere con l’istruttoria;

VISTO il preavviso di diniego inviato all’indirizzo PEC della Eredi Tanzi Morini Carlo Soc.Agricola

eredi.tanzi@parmapec.com con nota PG/2021/80583 del 21/05/2021;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



CONSIDERATO che, nei termini fissati dal sopracitato preavviso di diniego, la ditta Eredi Tanzi Morini

Carlo Soc. Agricola nulla ha comunicato a questo Servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- il diniego e la contestuale archiviazione del procedimento di richiesta di concessione di area demaniale sul

torrente Parola, individuata al Foglio 45 fronte mappale 18-10, del comune di Fidenza (PR) ad uso ripristino

alveo torrente Parola, presentata dalla ditta Eredi Tanzi Morini Carlo Soc. Agricola con sede legale in via

Isola loc. Costa Mezzana, 28  (PR) in data 11/11/2019 Prot. PG/2019/173415

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133

c.1, lett. b) d.lgs. n.104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al

Tribunale superiore delle Acque pubbliche per ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità

giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi

contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto applicabile, il presente provvedimento

non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

- di notificare il presente atto al dalla Società Autostrada Ligure Toscana, p.a. (SALT) all’indirizzo PEC

eredi.tanzi@parmapec.com

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazione e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


